MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 10 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Ata da sessão ordinária da Câmara de Graduação
realizada em 27 de julho de 2022, às 9 horas, via web.

Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e dois, às nove horas, pela web, 1

reuniu-se a Câmara de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) em sessão 2

ordinária, convocada por meio do Ofício Circular nº 015/2022/PROGRAD/CGRAD, para 3

apreciação e deliberação dos itens da pauta enviada juntamente com a convocação a todos os 4

conselheiros via correio eletrônico. Participaram da sessão: Marcelo Heidemann, Francisco 5

Quintanilha Veras Neto, Cristina Magalhães Ribas dos Santos, Iara Costa Leite, Luciano Lopes 6

Pfitscher, Edevard José de Araujo, Carlos Luiz Cardoso, Malcon Andrei Martinez Pereira, Francis 7

Felix Cordova Puma, Larissa Gabriela Wentland, Raphael Schlickmann, Rômulo Alberto Castillo 8

Cardenas, Marilia Matos Gonçalves, Liane Ramos da Silva, Gisele Agustini Lovatel, Daniela 9

Cristina de Toni, Alessandra Larissa D´Oliveira Fonseca e Tainá Torres Mesquita, sob a presidência 10

da pró-reitora de Graduação, Dilceane Carraro. Participou da sessão também a coordenadora da 11

Comissão Permanente do Vestibular (COPERVE), professora Maria José Baldessar. Após a 12

presidente saudar os participantes, a pauta foi aprovada. 1. Apreciação e aprovação da ata da 13

sessão extraordinária relativa a 29 de junho de 2022. A ata foi aprovada por unanimidade. 2. 14

Processo nº 23080.033839/2022-09. Recurso contra o resultado preliminar de concurso para 15

docente do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde do Campus de Araranguá. Campo de 16

conhecimento: Semiologia/Ensino Tutorial/Integração Ensino-Serviço/Fundamentos do SUS. O 17

processo foi retirado da pauta. 3. Processo nº 23080.034652/2022-14. Recurso contra o 18

resultado preliminar do concurso para docente. Edital nº 87/2021/DDP. Campo de 19

conhecimento: Letras/Teoria. O processo foi retirado da pauta. 4. Processo nº 20

23080.036636/2022-66. Recurso contra o resultado preliminar do concurso para docente. 21

Edital nº 87/2021/DDP. Campo de conhecimento: Matemática/Análise. O conselheiro Rômulo 22

Alberto Castillo Cardenas fez a leitura do seu parecer. Ato contínuo, o Parecer nº 23

107/2022/CGRAD foi aprovado por unanimidade. 5. Processo nº 23080.036647/2022-46. 24

Objeto: Recurso contra o resultado preliminar de concurso para docente (Edital nº 25

087/2021/DDP). Campo de Conhecimento: Matemática/Análise. O relator, conselheiro Francis 26

Felix Cordova Puma, fez a leitura do seu parecer. Em seguida, o Parecer nº 108/2022/CGRAD foi 27

aprovado por unanimidade. 6. Processo nº 23080.03593/2022-51. Solicitação de nova chamada 28

de ingresso em 2022 para o curso de Cinema. O relator, conselheiro Marcelo Heidemann, fez a 29

leitura de seu parecer. Em seguida, o Parecer nº 109/2022/CGRAD foi aprovado por maioria. 7. 30

Processo nº 23080.029392/2022-65. Objeto: Proposta de Ações Afirmativas. O parecer foi lido 31

pelo conselheiro Raphael Schlickmann. A conselheira Alessandra indagou por que a porcentagem 32

de vagas para as ações afirmativas era igual a 20%, e questionou se seria possível aumentá-la 33

para 30%. O relator explicou que os 20% tinham por base os dados do Instituto Brasileiro de 34

Geografia e Estatística (IBGE) e que eram reservados apenas para as ações afirmativas. A 35

presidente sugeriu que fosse acolhida a porcentagem proposta. Após os esclarecimentos, o 36

2

Parecer nº 110/2022/CGRAD foi aprovado por unanimidade. 8. Solicitação Digital nº 37

041109/2022. Objeto: Proposta de resolução para seleção de candidatos às vagas do vestibular 38

para Letras/Libras. A relatora, conselheira Gisele Agustini Lovatel, fez a leitura do seu parecer. 39

Após a leitura, o Parecer nº 111/2022/CGRAD foi aprovado por unanimidade. 9. Solicitação 40

Digital nº 041092/2022. Objeto: Proposta de resolução para seleção de candidatos às vagas 41

suplementares para indígenas e quilombolas. A relatora, conselheira Gisele Agustini Lovatel, fez 42

a leitura do seu parecer. Logo após, o Parecer nº 112/2022/CGRAD foi aprovado por 43

unanimidade. 10. Solicitação Digital nº 041103/2022. Objeto: Proposta de resolução para 44

seleção de candidatos às vagas suplementares para negros – 2023. A relatora, conselheira Gisele 45

Agustini Lovatel, fez a leitura do seu parecer. Após a leitura, o Parecer nº 113/2022/CGRAD foi 46

aprovado por unanimidade. 11. Processo nº 23080.079658/2018-34. Objeto: Apreciação da 47

aprovação ad referendum do Parecer nº 106/2022/CGRAD – Revalidação de Diploma – 48

Psicologia. O parecer foi aprovado por unanimidade. 12. Informes.  A presidente informou que 49

seria exigida aos alunos concluintes do semestre a comprovação da atualização do certificado de 50

vacinação para realizar a matrícula no segundo semestre. A conselheira Alessandra Larissa 51

D´Oliveira Fonseca mencionou a sua preocupação com a saúde mental dos alunos após a 52

pandemia, questionando se existia alguma ação que pudesse ser feita para acolher mais 53

intensamente os estudantes na Instituição. Também manifestou preocupação com o uso abusivo 54

do celular pelos estudantes em sala de aula. O conselheiro Malcon Andrei Martinez Pereira 55

salientou a importância de dar atenção especial aos campi fora de sede em todas as ações que 56

ocorressem na sede. Após os informes, a presidente agradeceu a presença de todos e encerrou 57

a reunião às 11 horas e 30 minutos. Para constar, eu, Fernanda Bratz, assistente em 58

administração da PROGRAD, lavrei a presente ata, que, quando aprovada, será assinada pela 59

presidente e pelos demais conselheiros. Posteriormente, o conteúdo deste documento será 60

divulgado na página http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/. Florianópolis, 27 de 61

julho de 2022. 62

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/